
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   233  DEL   10/03/2026

OGGETTO
LR  3/1999  ATTRIBUZIONE  RISORSE  PER  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  RETE  STRADALE  PROVINCIALE  ANNO  2025.  INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SU  SP486R  E  SP467VAR  NEI  COMUNI  DI 
CASALGRANDE  E  CASTELLARANO  ANNO  2025.  APPROVAZIONE  RENDICONTO 
ANALITICO DELLE SPESE SOSTENUTE E LIQUIDATE 

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 202 del 22/12/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con determinazione dirigenziale n. 193 del 27/02/2026 si è provveduto a:

• approvare  lo  stato finale,  la  relazione sul  conto finale e il  certificato di  regolare 
esecuzione degli “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA SP 
486R E SULLA SP467VAR NEI COMUNI DI CASALGRANDE E CASTELLARANO 
– ANNO 2025”, redatti dal Direttore dei lavori in data 04.02.2026 e sottoscritti senza 
riserve dell’impresa appaltatrice per un importo complessivo netto di € 356.169,39 
che con IVA per € 78.357,27 ammonta a € 434.526,66;

• approvare,  altresì,  il  quadro  economico  finale  dell'intervento  per  l'importo 
complessivo di € 446.751,55, suddiviso come da tabella sotto riportata:

FINALE

LAVORI 365.307,69
ONERI  SICUREZZA  (non  assoggettabile  a 
ribasso) 5.532,00

Importo dei lavori soggetti a ribasso 359.775,69

Ribasso offerto pari al 2,54% 9.138,30

TOTALE NETTO (lavori + oneri sicurezza) 356.169,39

I.V.A. LAVORI 78.357,27

Prove di Laboratorio (IVA inclusa)                       0,00

CSP e CSE (IVA inclusa) 5.847,48

ASSICURAZIONE PROGETTISTA E 
VALIDATORE                                               575,80

IMPREVISTI, ACCORDI BONARI E 
ARROTONDAMENTI, ANAC 250,00

Determinazione N. 233 del 10/03/2026 
pag. 2/6



Fondo incentivo per Funzioni Tecniche 
(art.45 c.3 D.lgs. 36/2023) pari all'80% 5.551,61

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche
(art.45 c.5 D.lgs. 36/2023) pari all'20% 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 90.582,16

TOTALE COMPLESSIVO 446.751,55

• dare atto, tra l’altro, che  rispetto alla somma originariamente prevista risulta una 
minor spesa di € 33.079,66;

Tenuto conto che il progetto in argomento è interamente finanziato dalla Regione Emilia-
Romagna con fondi  di  manutenzione  straordinaria  (L.R.  3/99),  che  ha assegnato  alla 
Provincia di  Reggio Emilia per l'anno 2025 l'importo di  € 479.831,21 con determina n.  
8668 del 09/05/2025 del RESPONSABILE - AREA VIABILITA, LOGISTICA, VIE D'ACQUA 
E AEROPORTI, accertati con determinazione dirigenziale n. 684 del 16.07.2025;

Richiamata, pertanto, la determina n. 8668 del 09/05/2025 del RESPONSABILE - AREA 
VIABILITA, LOGISTICA, VIE D'ACQUA E AEROPORTI, sopra citata che attribuisce, tra 
l'altro, alla Provincia di Reggio Emilia, per la manutenzione straordinaria per interventi che 
verranno eseguiti nel corso dell’anno 2025 sulla rete delle strade di interesse regionale, la 
somma di € 479.831,21, stabilendo che, alla liquidazione e alla richiesta di emissione dei  
titoli di pagamento provvederà, a conclusione dei lavori dietro presentazione dell’atto di  
collaudo/certificato  di  regolare  esecuzione  e  del  rendiconto  analitico  delle  spese 
complessivamente  sostenute  e  liquidate,  nonché  dei  relativi  provvedimenti  di 
approvazione; 

Ritenuto di:

• predisporre,  conformemente  a  quanto  sopra  disposto  per  la  richiesta  alla  Regione 
Emilia-Romagna di  erogazione delle  risorse assegnate,  il  rendiconto  analitico  finale 
delle spese complessivamente sostenute per l'intervento in argomento, che tiene conto 
di tutte le liquidazioni avvenute, ammontante a € 446.751,55 e così risultante: 

Determinazione N. 233 del 10/03/2026 
pag. 3/6



• approvare  il  rendiconto  di  cui  sopra,  che  ha  trovato  copertura  alla  Missione  10, 
Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012 e al corrispondente 
Cap. 5028, iscritto nei Bilanci di Previsione degli esercizi 2025 e 2026; 

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 del PEG 2026;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di approvare, al fine della richiesta alla Regione Emilia-Romagna di erogazione delle 
risorse assegnate con determina n. 8668 del 09/05/2025 del RESPONSABILE - AREA 
VIABILITA, LOGISTICA, VIE D'ACQUA E AEROPORTI in premessa citata e nel rispetto 
di quanto dalla stessa disposto, il rendiconto analitico delle spese complessivamente 
sostenute  e  liquidate,  per  gli  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SULLA  SP  486R  E  SULLA  SP467VAR  NEI  COMUNI  DI  CASALGRANDE  E 
CASTELLARANO – ANNO 2025” -  CUP C37H25000340002, concludente nell'importo 

Determinazione N. 233 del 10/03/2026 
pag. 4/6

D I T T A

N . D E L N . D E L I M P O R T O  T O T A L E N . D E L

L A V O R I

F R A T E L L I  F O N T A N A  S A S  D I  F O N T A N A  M A S S I M O 1 7 0 0 3 / 1 2 / 2 0 2 5 9 9 0 4 / 1 2 / 2 0 2 5 3 9 8 . 2 5 4 , 6 3               6 1 4 6 - 6 1 4 7 - 6 1 4 8 0 9 / 1 2 / 2 0 2 5

F R A T E L L I  F O N T A N A  S A S  D I  F O N T A N A  M A S S I M O 4 3 0 / 0 1 / 2 0 2 6 5 3 1 / 0 1 / 2 0 2 6 3 6 . 2 7 2 , 0 3                 8 7 6 - 8 7 7 - 8 7 8 2 7 / 0 2 / 2 0 2 6

T O T A L E  P E R  L A V O R I 4 3 4 . 5 2 6 , 6 6               

S P E S E  D I  G A R A

A N A C 2 5 0 , 0 0                      5 2 2 5 3 1 / 1 0 / 2 0 2 5

T O T A L E  S P E S E  D I  G A R A 2 5 0 , 0 0                      

A S S I C U R A Z I O N I

A s s i c u r a z i o n e  V e r i f i c a t o r e D e t e r m i n a z i o n e  n .  8 4 4 / 2 0 2 0 2 8 7 , 9 0                      4 5 7 5 1 1 / 0 8 / 2 0 2 5

A s s i c u r a z i o n e  P r o g e t t i s t a D e t e r m i n a z i o n e  n .  8 4 4 / 2 0 2 0 2 8 7 , 9 0                      5 4 1 7 2 0 / 1 0 / 2 0 2 5

T O T A L E  A S S I C U R A Z I O N I 5 7 5 , 8 0                      

C S P  -  C S E

S t u d i o  C r e m a s c h i  E n g i n e e r i n g s . r . l . D e t e r m i n a z i o n e  n .  6 8 4  d e l  1 6 . 0 7 . 2 0 2 5 1 1 4 / 0 1 / 2 0 2 6 5 . 8 4 7 , 4 8                   3 2 4 2 0 / 0 1 / 2 0 2 6

T O T A L E  P E R  C S P  -  C S E 5 . 8 4 7 , 4 8                   

F O N D O  I N C E N T I V O  F U N Z I O N I  T E C N I C H E

F o n d o  i n c e n t i v o  F u n z i o n i  T e c n i c h e  ( a r t . 4 5  c . 3  D . l g s .  3 6 / 2 0 2 3 )  p a r i  a l l ' 8 0 %  v a r i  
d i p e n d e n t i L i q u i d a z i o n e  i n  c o r s o  n e l  m e s e  d i  a p r i l e  2 0 2 6

F o n d o  i n c e n t i v o  F u n z i o n i  T e c n i c h e  ( a r t . 4 5  c . 3  D . l g s .  3 6 / 2 0 2 3 )  p a r i  a l l ' 8 0 %  
c o n t r i b u t i  c a s s a  c p d e l L i q u i d a z i o n e  i n  c o r s o  n e l  m e s e  d i  a p r i l e  2 0 2 6

F o n d o  i n c e n t i v o  F u n z i o n i  T e c n i c h e  ( a r t . 4 5  c . 3  D . l g s .  3 6 / 2 0 2 3 )  p a r i  a l l ' 8 0 %  
c o n t r i b u t i  I R A P L i q u i d a z i o n e  i n  c o r s o  n e l  m e s e  d i  a p r i l e  2 0 2 6

T O T A L E  S P E S E  F O N D O  I N C E N T I V O  F U N Z I O N I  T E C N I C H E 5 . 5 5 1 , 6 1                   

4 4 6 . 7 5 1 , 5 5   

I M P O R T O  D I  P R O G E T T O 4 7 9 . 8 3 1 , 2 1                  

I M P O R T O  S P E S O 4 4 6 . 7 5 1 , 5 5                  

M i n o r e  s p e s a  a l  2 7 / 0 2 / 2 0 2 6 3 3 . 0 7 9 , 6 6                    

I N T E R V E N T I  D I  M A N U T E N Z I O N E  S T R A O R D I N A R I A  S U L L A  S . P .  4 8 6  R  E  S U L L A  S . P .  4 6 7  R - V A R  N E I  C O M U N I  D I  C A S A L G R A N D E  E  
C A S T E L L A R A N O  A N N O  2 0 2 5

P R O V I N C I A  D I  R E G G I O  E M I L I A

C E R T I F I C A T O

" R E N D I C O N T O  A N A L I T I C O  D E L L E  S P E S E  S O S T E N U T E "
F A T T U R A M A N D A T O

C U P  C 3 7 H 2 5 0 0 0 3 4 0 0 0 2  -  I M P O R T O  P R O G E T T O  €  4 7 9 . 8 3 1 , 2 1

T o t a l e  s p e s e  s o s t e n u t e  e  l i q u i d a t e

D e t e r m i n a  d i r i g e n z i a l e  d i  a p p r o v a z i o n e  d e l  
c o m p e n s o  i n c e n t i v a n t e  n . 1 9 3  d e l  
2 7 . 0 2 . 2 0 2 6
D e t e r m i n a  d i r i g e n z i a l e  d i  a p p r o v a z i o n e  d e l  
c o m p e n s o  i n c e n t i v a n t e  n . 1 9 3  d e l  
2 7 . 0 2 . 2 0 2 6

D e t e r m i n a  d i r i g e n z i a l e  d i  a p p r o v a z i o n e  d e l  
c o m p e n s o  i n c e n t i v a n t e  n . 1 9 3  d e l  
2 7 . 0 2 . 2 0 2 6



complessivo di € 446.751,55 e così risultante: 

• di dare atto che:
• sugli interventi in argomento è risultata una minore spesa di € 33.079,66;
• il progetto ha trovato copertura alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano 

dei Conti Integrato 2020109012 e al corrispondente Cap. 5028, iscritto nei Bilanci di  
Previsione degli esercizi 2025 e 2026;

• il  Responsabile  Unico del  Progetto (RUP) è il  sottoscritto Dirigente del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei.

Determinazione N. 233 del 10/03/2026 
pag. 5/6

D I T T A

N . D E L N . D E L I M P O R T O  T O T A L E N . D E L

L A V O R I

F R A T E L L I  F O N T A N A  S A S  D I  F O N T A N A  M A S S I M O 1 7 0 0 3 / 1 2 / 2 0 2 5 9 9 0 4 / 1 2 / 2 0 2 5 3 9 8 . 2 5 4 , 6 3               6 1 4 6 - 6 1 4 7 - 6 1 4 8 0 9 / 1 2 / 2 0 2 5

F R A T E L L I  F O N T A N A  S A S  D I  F O N T A N A  M A S S I M O 4 3 0 / 0 1 / 2 0 2 6 5 3 1 / 0 1 / 2 0 2 6 3 6 . 2 7 2 , 0 3                 8 7 6 - 8 7 7 - 8 7 8 2 7 / 0 2 / 2 0 2 6

T O T A L E  P E R  L A V O R I 4 3 4 . 5 2 6 , 6 6               

S P E S E  D I  G A R A

A N A C 2 5 0 , 0 0                      5 2 2 5 3 1 / 1 0 / 2 0 2 5

T O T A L E  S P E S E  D I  G A R A 2 5 0 , 0 0                      

A S S I C U R A Z I O N I

A s s i c u r a z i o n e  V e r i f i c a t o r e D e t e r m i n a z i o n e  n .  8 4 4 / 2 0 2 0 2 8 7 , 9 0                      4 5 7 5 1 1 / 0 8 / 2 0 2 5

A s s i c u r a z i o n e  P r o g e t t i s t a D e t e r m i n a z i o n e  n .  8 4 4 / 2 0 2 0 2 8 7 , 9 0                      5 4 1 7 2 0 / 1 0 / 2 0 2 5

T O T A L E  A S S I C U R A Z I O N I 5 7 5 , 8 0                      

C S P  -  C S E

S t u d i o  C r e m a s c h i  E n g i n e e r i n g s . r . l . D e t e r m i n a z i o n e  n .  6 8 4  d e l  1 6 . 0 7 . 2 0 2 5 1 1 4 / 0 1 / 2 0 2 6 5 . 8 4 7 , 4 8                   3 2 4 2 0 / 0 1 / 2 0 2 6

T O T A L E  P E R  C S P  -  C S E 5 . 8 4 7 , 4 8                   

F O N D O  I N C E N T I V O  F U N Z I O N I  T E C N I C H E

F o n d o  i n c e n t i v o  F u n z i o n i  T e c n i c h e  ( a r t . 4 5  c . 3  D . l g s .  3 6 / 2 0 2 3 )  p a r i  a l l ' 8 0 %  v a r i  
d i p e n d e n t i L i q u i d a z i o n e  i n  c o r s o  n e l  m e s e  d i  a p r i l e  2 0 2 6

F o n d o  i n c e n t i v o  F u n z i o n i  T e c n i c h e  ( a r t . 4 5  c . 3  D . l g s .  3 6 / 2 0 2 3 )  p a r i  a l l ' 8 0 %  
c o n t r i b u t i  c a s s a  c p d e l L i q u i d a z i o n e  i n  c o r s o  n e l  m e s e  d i  a p r i l e  2 0 2 6

F o n d o  i n c e n t i v o  F u n z i o n i  T e c n i c h e  ( a r t . 4 5  c . 3  D . l g s .  3 6 / 2 0 2 3 )  p a r i  a l l ' 8 0 %  
c o n t r i b u t i  I R A P L i q u i d a z i o n e  i n  c o r s o  n e l  m e s e  d i  a p r i l e  2 0 2 6

T O T A L E  S P E S E  F O N D O  I N C E N T I V O  F U N Z I O N I  T E C N I C H E 5 . 5 5 1 , 6 1                   

4 4 6 . 7 5 1 , 5 5   

I M P O R T O  D I  P R O G E T T O 4 7 9 . 8 3 1 , 2 1                  

I M P O R T O  S P E S O 4 4 6 . 7 5 1 , 5 5                  

M i n o r e  s p e s a  a l  2 7 / 0 2 / 2 0 2 6 3 3 . 0 7 9 , 6 6                    

I N T E R V E N T I  D I  M A N U T E N Z I O N E  S T R A O R D I N A R I A  S U L L A  S . P .  4 8 6  R  E  S U L L A  S . P .  4 6 7  R - V A R  N E I  C O M U N I  D I  C A S A L G R A N D E  E  
C A S T E L L A R A N O  A N N O  2 0 2 5

P R O V I N C I A  D I  R E G G I O  E M I L I A

C E R T I F I C A T O

" R E N D I C O N T O  A N A L I T I C O  D E L L E  S P E S E  S O S T E N U T E "
F A T T U R A M A N D A T O

C U P  C 3 7 H 2 5 0 0 0 3 4 0 0 0 2  -  I M P O R T O  P R O G E T T O  €  4 7 9 . 8 3 1 , 2 1

T o t a l e  s p e s e  s o s t e n u t e  e  l i q u i d a t e

D e t e r m i n a  d i r i g e n z i a l e  d i  a p p r o v a z i o n e  d e l  
c o m p e n s o  i n c e n t i v a n t e  n . 1 9 3  d e l  
2 7 . 0 2 . 2 0 2 6
D e t e r m i n a  d i r i g e n z i a l e  d i  a p p r o v a z i o n e  d e l  
c o m p e n s o  i n c e n t i v a n t e  n . 1 9 3  d e l  
2 7 . 0 2 . 2 0 2 6

D e t e r m i n a  d i r i g e n z i a l e  d i  a p p r o v a z i o n e  d e l  
c o m p e n s o  i n c e n t i v a n t e  n . 1 9 3  d e l  
2 7 . 0 2 . 2 0 2 6



Reggio Emilia, lì 10/03/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 233 del 10/03/2026 
pag. 6/6


